

Památné malované opony



OPONA z obce Hostomice, která je umístěna v depozitáři Muzea Českého krasu v Berouně. Foto: Jiří Němec

Berounsko – Staré historické opony byly nejenom v městských divadlech, u kočovných společností, ale měly je i malé ochotnické spolky ve vesnických hospodách, kde vystupovaly. Jak šel čas, opony se leckde nevyužívaly a poztrácely. Mnohdy se ještě stává, že se nacházejí na půdách nebo srolované na nejrůznějších místech, kde chátrají. Přitom se jedná o památky, které zdobí nejedno muzeum, obecní síň nebo kulturní sál. O záchraně starých opon a jejich celorepublikové evidenci nám odpovéděl na otázky odborný pracovník Národního informačního a poradenského střediska pro kulturu v Praze Mgr. Jiří Němec.

Jakým způsobem hledáte opony po republice?

Jedná se většinou o upozornění známých spolupracovníků, starostů, nebo dostaneme informaci do naší databáze prostřednictvím mailu. Potom už se telefonicky domluvíme na schůzce v příslušném místě, oponu dle místních možností zavěsíme nebo rozprostřeme a já ji vyfotím. Mohu vlastníkům i doporučit, jak a kde oponu nechat restaurovat. Výsledkem našeho čtyřletého výzkumu a za podpory Norských fondů byla výpravná kniha Malované opony divadel českých zemí, kterou vydalo v prosinci roku 2010 Národní informační a poradenské středisko pro kulturu (NIPOS) Praha. Její vydání

se mimo jiné stalo výzvou a impulsem pro kulturní aktivisty v řadě míst, kteří si uvědomili, že staré malované opony mají svou kulturní a historickou hodnotu a dali o existenci opon ve svých místech vědět pracovišti Databáze českého amatérského divadla v NIPOS. To se ostatně průběžně i po vydání knihy věnovalo badatelské činnosti vedoucí k dalšímu rozšíření informací o malovaných oponách a jejich dokumentaci.

Kolik opon kniha Malované opony představuje?

Tato objemná, výtvarně osobitá a zajímavá kniha má 412 stran s takřka 250 vyobrazeními malovaných opon. Stala se podnětným příspěvkem k

tématu péče o uchování kulturního dědictví. Poprvé tak byl veřejnosti představen souhrnný přehled známých i zapomenutých divadelních opon – od té Hynaisovy v ND či zámeckého divadla v Českém Krumlově až po opony jevišť venkovských hostinců nebo loutkových divadel.

Zaznamenal jste ještě další nálezy opon?

Za tři a půl roku od vydání knihy byla zaznamenána existence dalších zhruba 100 opon. Několik opon se dočkalo i restaurování a vystavení ve veřejných prostorách. O mnohých existují pouze písemné záznamy či zmínky pamětníků a samotné opony jsou patrně v nenávratnu. V zhruba šedesáti místech však byly opony dochovány a průběžně probíhá jejich dokumentace. Jakmile se tak stane, objeví se získaný obrazový i textový materiál na stránkách Databáze českého amatérského divadla a v budoucnosti snad i v dalším knižním vydání.

Pokud někdo má nebo najde ještě oponu, která není evidovaná, na koho se má obrátit?

Prosím dejte vědět na mailovou adresu divadlo.baze@nipos-mk.cz nebo nemec@nipos-mk.cz. Zda o vaši oponu má pracoviště databáze povědomí, zjistíte na stránkách www.amaterske-divadlo.cz v bázi Opony. Víтам i informace o již fyzicky neexistujících malovaných oponách.

Olga Salomová, Berounský deník

POZVÁNKA NA ZELOBRANÍ



ZAHRADA Lisý vás zve do zahradnického centra v Králově Dvoře, kde se ve dnech 9. – 11. října uskuteční oblíbené Zelo-braní. Na programu je krouhání zelí, ochutnávka specialit ze zelí, prezentace užitkové keramiky, grilování a pivní speciály. Foto: Archiv Zahrada Lisý

Napište nám

● Máte ve své sbírce snímky Berounska? Ať už z dávné historie nebo třeba z let minulých, či současnosti? Zašlete je do redakce. Pokud máte fotografii stejného místa, poslejte snímky do rubriky Včera a dnes.

● Je něco, co vás trápí, či se ve vašem okolí děje něco, co vás nenechává chladnými? Napište o tom a budete to možná právě vy, kdo upozorní na nějaký problém nebo rozpoutá diskuzi na dané téma.

● Slyšeli jste zajímavý vtip, který vás pobavil a zaručeně pobaví i další čtenáře Berounského deníku? Neváhejte a zašlete ho do redakce na adresu: **reporter.berounsky@denik.cz**

Redakce si vyhrazuje právo krátit či jinak upravovat dodané texty. Nevyžádané materiály se nevracejí.

Poradna Deníku

Měla jsem sjednáno připojištění pracovní neschopnosti od 29. dne trvání. Před pěti měsíci jsem dlouhodobě onemocněla. Po ukončení neschopenky jsem vše nahlásila pojišťovně, ale prý je to pozdě a na peníze nemám nárok. Je to tak?

U pracovní neschopnosti vyžaduje většina pojišťoven nahlášení pojistné události již v době jejího trvání, tedy do konce tzv. karenční doby (období od počátku nemoci do počátku plnění). Jestliže vše nahlásíte později, může pojišťovna plnit až ode dne nahlášení. Výjimkou jsou situace, kdy prokážete, že jste z objektivních důvodů pojistnou událost nemohla nahlásit. Pokud se tedy vyskytne problém, kontaktujte svého poradce či pojišťovnu a událost co nejdříve nahlaste. Když hlásíte z objektivních důvodů pozdě, sdělte pojišťovně, proč došlo ke zpoždění.



Potřebujete poradit s financemi? Obratťe se na finančního odborníka, pana **Gregorze Skoreka**

Kontakt:
Havlíčková 110
Beroun
tel.: 604 297 336
e-mail: pm.skorek@partners.cz

Při sdělení hesla „Deník“ obdržíte dárek.

Zasmějte se



Sedí takhle vyhladovělí studenti na koleji a fantazírují: „Co takhle začít chovat prase?“ „Ti hrabe, ne? A co ta špína? A ten smrad?“ „Si zvykne...“

Jirkovi se v žákovské knížce objeví poznámka: Váš syn nemá žádné znalosti. Otec připiše: Proto chodí do školy.

„Paní učitelko, ta tabule je cítit ruemem,“ říká žák, který je u tabule. Paní učitelka udělá dva kroky dozadu a zeptá se: „A ted?“

Povídá máma Pepičkovi: „Tak už konečně vstávej, nebo přijdeš pozdě do školy!“ „Jen klid, mami. Škola je otevřená až do večera!“

Z celé hodiny dějepisu jsem si zapamatoval pouze jeden letopočet 1832. Ale nemám vůbec ponětí, co se tehdy stalo.

INZERCE

Jízda do stanice Recyklace

Vaše cesta k novému spotřebiči

Dosloužila vám doma varná konvice, holící strojek, vysavač či fén, rádi byste se tohoto vysloužilce zbavili ekologicky, ale do sběrného dvora nemáte kdy se dostat nebo jej máte daleko?

Svezte se s námi do stanice Recyklace!

■ Ve dnech 5. – 9. 10. 2015 můžete vysloužilý elektrospotřebič odevzdat ve stanicích Praha – Masarykovo nádraží – Český Brod – Kolín do červených kontejnerů.

Prvních 300 cestujících obdrží za odevzdání spotřebič hodnotný dárek a los.

■ Cestující, na které se dárky nedostanou, obdrží za odevzdání spotřebič los a drobnou odměnu.

■ Vysloužilý elektrospotřebič lze odevzdat i ve vlaku na této trase. V řádně označené soupravě s připravenými sběrnými koši budou speciální průvodčí, kteří od vás spotřebiče odeberou, zpříjemní vám cestu a poskytnou řadu cenných informací o putování vysloužilých spotřebičů k recyklaci. Každý pasažér, který spotřebič odevzdá, dostane los. Losy budou po skončení akce slosovány a pět vylosovaných získá elektrospotřebič v hodnotě 1000 Kč.



Středočeský kraj

■ Losování proběhne v pondělí 12. října 2015 budově Krajského úřadu Středočeského kraje za účasti PhDr., Bc. Marka Semeráda, náměstka hejtmána pro oblast životního prostředí a zemědělství. Výhru si pak mohou vylosování vyzvednout v pracovních dnech od 13. října 2015 na Krajském úřadu – od-

bor životního prostředí a zemědělství, Zborovská 11, Praha 5, (vyzvednutí výhry, doporučujeme předem dohodnout telefonicky). O výhře budou vylosování informováni textovou SMS zprávou.

■ Vlakové spoje, kde ve dnech 5. – 9. 10. 2015 mohou cestující odložit vysloužilé spotřebiče:

Místo odjezdu	čas	vlak
Praha – Masarykovo nádraží	06:40	Os 9313
Kolín	08:30	Os 9320
Praha – Masarykovo nádraží	10:10	Os 9321
Kolín	12:30	Os 9328
Praha – Masarykovo nádraží	14:10	Os 9331
Kolín	16:40	Os 9338

Partner projektu:



Mediální partneri projektu:



Nově otevíráme velkoobchod + maloobchod s čaji

HANNASAKI
které útočí na nemoci a tuhy.

Kde?
Masarykova 549,
268 01 Hořovice
(v areálu Arriva Services a.s.
Hořovice)

kontaktní osoba:
p. Čejková,
tel.: +420/777 257 554

pracovní doba:
Po – Pá
od 7,30 hod do 14,00 hod.

www.phoenixdivision.cz, e-mail: info@phoenixdivision.cz

